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Indledning 

 

Denne sommer har vi slidt noget mere på gummi-

støvler og regntøj end sædvanligt, og masser af 

kældre er blevet oversvømmet. Heldigvis lader 

det til, at alle jeres IT-installationer har undgået 

den slags problemer. Vi har i hvert fald ikke mod-

taget nogen henvendelser om at genetablere DPR 

servere på grund af vandskader. 

Det kan i øvrigt med sikkerhed siges, at det ikke 

DPR’s skyld, at sommeren har været så våd. 

Langt de fleste DPR servere kører trygt og godt i 

jeres lokale IT-afdelinger og ikke oppe i ”skyen”. 

Tænk, hvis skyen er en regnsky, og at det 

er”cloud computing”, som har ført til det våde 

sommervejr? Nå, resten af nyhedsbrevet skal nok 

blive holdt i den sædvanlige seriøse stil.    

Nyhedsbrevet handler denne gang blandt andet 

om den øgede anvendelse af DPR Rapport, om 

sletning af irrelevante abonnementsætninger i 

CPR og om udvidelsen af DPR testdatabasen med 

CVR-data.  

Nyhedsbrevets målgruppe 

DPR Nyhedsbrev henvender sig til brugere og IT-

medarbejdere, som anvender DPR. Desuden hen-

vender det sig til leverandørerne af fagsystemer, 

som trækker på persondata i DPR. 

God fornøjelse med nyhedsbrevet. 

Bo Kayser 

DPR-ansvarlig 

 

Flere benytter sig af hjælp til at lave 

specialrapporter med DPR Rapport 

I den seneste tid er der flere af jer, som har kon-

taktet os for at få hjælp til at få lavet rapporter til 

nye formål. 

Borgerservice i Svendborg Kommune var blevet 

spurgt af skolevæsenet, om de kunne få en liste 

med, hvilket skoledistrikt de enkelte veje i kom-

munen tilhører. Det plejer skolesekretærerne at 

kunne huske, men der er lige blevet lavet ret me-

get om på skoledistrikterne i Svendborg Kommu-

ne. Distriktsgrænser kan gå på kryds og tværs af 

de enkelte veje. De forskellige dele af en vej kan 

tilhøre forskellige distrikter, og det kan de to sider 

af det samme stykke vej faktisk også. Men ved 

hjælp af det gratis vejregister fra CPR og et par af 

tabellerne i DPR lykkedes det at få skruet noget 

SQL-kode sammen, som kunne lave en liste med 

vejnavn, husnummerinterval, postdistrikt og sko-

ledistrikt. Borgerservice satte SQL-koden ind 

under ”Avanceret SQL” og trak data ud til et Ex-

cel regneark, som blev sendt til skolesekretærer-

ne. 

Syddjurs Kommune havde behov for at kunne 

sende breve til tilflyttere over 18 år med kun et 

brev per husstand. Her kunne vi med en ganske 

lille ændring bruge et af de eksempler, som står i 

”DPR Rapport. SQL eksempler og inspiration.”, 

som ligger på DPR-hjemmesiden. 

http://www.csc.com/dpr/ds/11806-dpr_rapport  

Det er virkelig til alles fordel med disse henven-

delser fra jer. Dem, der henvender sig til os, får 

hjælp. Og jeg for mulighed for at udvide notatet 

”DPR Rapport. SQL eksempler og inspiration.” 

med de eksempler, som kan være relevante for 

flere af jer. 

Det virker alt i alt, som om I anvender DPR Rap-

port til mere og mere. 

 

http://www.csc.com/dpr/ds/11806-dpr_rapport


  

Om oprydning i jeres abonnementer i 

CPR på udenbys personer 

Nedenstående er ret teknisk, men relevant for alle 

DPR-kunder. 

 

I en årrække er der blevet sat mange abonnemen-

ter på udenbys personer, men meget få kommuner 

har slettet abonnementer igen, når de ikke længere 

var relevante. Det har sådan set hele tiden været 

forkert ikke at slette disse abonnementer, og nu er 

flere kommuner i gang med at etablere procedurer 

for sletning. Det skyldes bl.a. henvendelser fra 

borgere, som efter at have fået registerindsigt 

spørger kommunen, hvorfor de står registreret i 

den pågældende kommunes register. 

 

Abonnementer kan blive sat ved hjælp af CPR 

Udtræk på jeres CPR kundenummer for DPR ud-

trækket ved indsendelse af en fil med abonne-

mentsætninger og -sletninger. Flere systemer kan 

gøre det. Det er ikke muligt for jeres lokale DPR-

system at se, hvem som sætter og sletter disse 

abonnementer. Det kan kun ses, at der modtages 

nogle data med aftenens CPR Ændringsudtræk for 

de pågældende personer. 

 

Tilsvarende kan forskellige lokale fagsystemer 

sætte og slette abonnementer på jeres kundenum-

mer til DPR udtrækket ved hjælp af CPR Direkte. 

Det kan heller ikke registreres fra DPR, hvem 

som gør det. 

 

Med overbygningen DPR Viderestilling til CPR 

Direkte kan fagsystemerne lettere hente data om 

manglende personer i DPR, og data bliver desu-

den med det samme sat ind i DPR databasen. Det 

ville være muligt at indføre en løsning i DPR Vi-

derestilling, så det i DPR databasen blev logget, 

hvilket fagsystem som sendte kaldene til DPR 

Viderestilling, og hvilke personnumre de bad om 

at få sat eller slettet abonnement på.  

 

Men da man også på andre måder kan sætte og 

slette abonnementer, så kan man alligevel ikke 

være sikker på, hvem der har sat alle abonnemen-

ter. Og så er der et andet aspekt: Selv om et fag-

system har sat et abonnement, og ikke har brug 

for det mere, kan et andet fagsystem fortsat have 

behovet. Personen kan jo allerede have været sat i 

abonnement, da det andet fagsystem fik behov for 

data om personen. 

 

Af de løsninger, som jeg har hørt om, virker 

"Aalborg-modellen" som langt den bedste og 

mest professionelle. I Aalborg Kommune sender 

IT-afdelingen hvert år en forespørgsel til samtlige 

fagsystemansvarlige, hvis systemer har mulighe-

der for at sætte abonnement på DPR udtrækket. 

De bliver bedt om at oplyse, hvilke udenbys per-

soner og andre de har behov for fortsat at have 

abonnement på. Disse lister sammenstilles, hvor-

efter alle abonnementer, som ikke er med på li-

sten, slettes, ved at sende en fil med personnum-

rene ind til CPR Udtræk. 

 

Jeg vil derfor foreslå, at I gør noget lignende. 

 

DPR CVR er blevet billigere og DPR 

testdatabase indeholder nu også CVR 

data 

Efter ønske fra en række kommuner, som anven-

der økonomisystemet Prisme og sagsbehandlings-

systemet eDoc fra Fujitsu, udvidede CSC i foråret 

2011 DPR-løsning med CVR virksomhedsdata. 

Vi vidste ikke, hvor mange kunder der blev til 

løsningen, så de første accepterede at betale ret 

meget både i licens (engangsbeløb) og måneds-

abonnement. Der er heldigvis kommet så mange 

kunder til DPR CVR, at vi har fået dækket vores 

udviklingsomkostninger. Engangsbeløbet er der-

for blevet sat ned fra 15.000 kr. til det sædvanlige 

beløb på 5.000 kr., og månedsabonnementet er sat 

ned fra 2.500 kr. til 1.586 kr. 

Det er ikke kun kommuner med Prisme eller eDoc 

som har fået modulet DPR CVR. Flere andre le-

verandørers systemer og også begyndt at kunne 

trække på DPR CVR. 

For at hjælpe fagsystemleverandørerne med at 

udvikle løsninger, som trækker på DPR, har vi 

tilføjet CVR-data i den DPR testdatabase, som 

kan hentes på hjemmesiden. 

 

Afslutning 

Jeg ser frem til at høre fra jer. Det gælder både 

tilbagemelding på de omtalte emner og generelt 

med spørgsmål og forbedringsforslag. 

 

Yderligere information 

Jeg modtager meget gerne information fra jer. 

I kan få yderligere oplysninger om DPR ved hen-

vendelse til Bo Kayser, CSC Danmark, telefon  

29 23 46 77, e-mail bkayser@csc.com.  


